
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32852 7Segunda-feira, 23 DE MARÇO DE 2015

R E S O L V E:
I -  CONCEDER,  ao servidor NELSON PAULO ALCANTARA, 
matrícula nº 3254623/1, ocupante do cargo Assistente 
Administrativo, Gratifi cação de Tempo Integral-GTI, no 
percentual de 70%(setenta por cento) do vencimento, em 
virtude do servidor estar apto a cumprir suas atividades em 
regime de Tempo Integral.
II - Esta portaria retroagirá seus efeitos  a 01 de fevereiro de 
2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 20 DE MARÇO DE 
2015.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo 808906

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 058/2015 - CMG, DE 18 DE MARÇO DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições, estabelecidas no Decreto n° 3.753 
de 02 de abril de 1999.
RESOLVE:
I - DESIGNAR como PREGOEIROS responsáveis pelos trabalhos 
advindo da modalidade de Licitação Pregão Eletrônico, no âmbito 
desta Casa Militar, o MAJ PM RG 12863 ALAIN AILTON DA SILVA 
GUIMARÃES e MAJ PM RG 27039 ARIEL DOURADO SAMPAIO 
MARTINS DE BARROS;
II- DESIGNAR como membros da equipe de apoio, os servidores: 
MAJ PM RG 27035 ROBERTO CALDERARO BRITO e SD PM RG 
32945 CLAYTON MENEZES CUNHA.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 18 de março de 2015
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 808700
PORTARIA Nº 060/2015 (DEA) - CMG, 20 DE MARÇO DE 
2015.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 839/2014-CMG, datado de 
05/11/2014.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos Policiais Militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de São Caetano de Odivelas/ PA, a 
serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CAP QOPM RG 33433 
ESMALIE DA SILVA MESQUITA 541945591 873.861.202-34 01 a 02/11/14 1,5 (Completa)

CAP QOPM RG 33515 
ALBINÉSIO DA SILVA DUARTE 541849662 597.219.362-00 01 a 02/11/14 1,5 (Completa)

1º SGT PM RG 20256 JUAREZ 
DE SOUZA LIMA 53897801 393.469.942-15 01 a 02/11/14 1,5 (Completa)

CB PM RG 18904 LUIZ 
CARLOS DA COSTA MOITA 5330114 302.037.082-53 01 a 02/11/14 1,5 (Completa)

CB PM RG 18397 CARLOS 
JOSÉ FONSECA SOARES 51973841 296.995.682-91 01 a 02/11/14 1,5 (Completa)

CB PM RG 18861 PAULO 
SÉRGIO CHARCHA 

FIQUEIREDO
53302621 424.373.692-87 01 a 02/11/14 1,5 (Completa)

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 183/2015 - PGE.G Belém (PA), 20 de Março 
de 2015.
DESIGNAÇÃO
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora Roberta Ferreira da Silva, 
identidade funcional nº 57202674/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Procuradoria, para atuar como 
Pregoeira no Pregão Eletrônico nº 001/2015 - PGE, cujo objeto 
é a contratação de empresa especializada no fornecimento de 
materiais de expediente.
Art. 2º - DESIGNAR como membros da Equipe de Apoio os 
servidores Fernando Saraiva de Souza Filho, Chefe da Divisão 
de Material, Matrícula 55587574/2; e, Jorge Vagner Pereira 
Soares, identidade funcional nº 57188120/1, ocupante do cargo 
de Técnico de Procuradoria.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANTONIO SABÓIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 808969

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 182/2015-PGE.G., de 20 de março de 2015
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 2 e 
1/2 diárias no valor de R$ 720,00, ao servidor  JOSE ALOYSIO 
CAVALCANTE CAMPOS, Procurador do Estado, identidade 
funcional nº 8014477/4, com saída de Brasília-DF para São 
Paulo-SP, nos dias 22 a 24.03.2015, para tratar de Assuntos 
de interesse do Estado do Pará, em especial para participar de 
reuniões para discutir minuta de projeto de lei complementar 
destinada a regular o pagamento de precatórios, face as decisões 
em sede de ADIs 4357 e 4425.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 809039

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 162, DE 18 DE  MARÇO DE 2015.
ALTERA A REDAÇÃO DO ART. 12, “A”, E INCLUI O ART. 12, 
“B”, NA RESOLUÇÃO Nº 04, DE 05 DE SETEMBRO DE 2003.
Art. 1º - O art. 12, “A”, da Resolução nº 04, de 05 de setembro 
de 2003, que dispõe sobre a distribuição dos processos no 
âmbito da Procuradoria Geral do Estado do Pará, passa a ter a 
seguinte redação:
“Art. 12-A. No caso de licença e férias, o procurador deverá 
ser excluído da distribuição de processos novos e aqueles sob 
sua titularidade durante os seis dias úteis anteriores ao seu 
afastamento”.
Art. 2º - Fica introduzido o art. 12, “b”, à Resolução nº 04, de 05 
de setembro de 2.003, com a seguinte redação:
“Art. 12-B. Na hipótese de fracionamento do período de fruição, 
o afastamento de que trata o artigo anterior continuará sendo 
sempre de 06 (seis) dias úteis e será sempre usufruído na 
proporção de 50% (cinquenta por cento) para o primeiro período 
e 50% (cinquenta por cento) para o segundo período, sendo 
vedada sua fruição em qualquer outra proporção de dias, que 
não a estabelecida neste dispositivo”.
Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor após sua publicação.
Belém, 18 de março de 2015.
Antônio Saboia de Melo Neto
Presidente do Conselho Superior da Procuradoria Geral do Estado 
do Pará
Soraya Fernandes da Silva Leitão
Presidente da Corregedoria da Procuradoria Geral do Estado do 
Pará
Roland Raad Massoud
Conselheiro
José Henrique Mouta Araújo
Conselheiro
Anete Marques Penna de Carvalho
Conselheira
Viviane Ruffeil Teixeira Pereira
Conselheira
Abelardo Sérgio Bacelar da Silva
Conselheiro
Susanne Schnoll Petrola
Conselheira

Protocolo 809108

CB PM RG 19523 EDGAR 
GOMES  MONTEIRO 53597591 334.041.862-49 31/10 a 

03/11/14 3,5 (Completa)

SD PM RG 37125 EYMAR DA 
SILVA MESQUITA 572229461 003.482.732-31 31/10 a 

03/11/14 3,5 (Completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 20 de março de 2015.  
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 808860

PORTARIA Nº 061/2015 (DEA) - CMG, 20 DE MARÇO DE 
2015.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 290/2014-CMG, datado de 
18/11/2014.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos Policiais Militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Abaetetuba / PA, a serviço do 
Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

SGT PM RG 12971 OTÁVIO 
EVALDO TRINDADE BARROS 50198421 259.470.442-34 10 a 13/11/14 3,0 (Completa)

CB PM RG 25672 EVERALDO 
MONTEIRO DE MACÊDO 53597591 334.041.862-49 15 a 17/11/14 2,5 (Completa)

SD PM RG 37125 EYMAR DA 
SILVA MESQUITA 57222946 003.482.732-31 15 a 17/11/14 2,5 (Completa)

SD PM RG 36732 DILSON 
NUNES GOUVEA NETO 572222471 800.265.672-53 15 a 16/11/14 1,5 (Completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 20 de março de 2015.  
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 808863

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 038/2015-GVG  DE 19 DE MARÇO DE 2015.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: BARCARENA, ABAETETUBA e IGARAPÉ-MIRI/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias 
Cinthya 
Thereza 
da Costa 

Milhomem 
Brito

55585604/2 Ajudante de 
Ordens 683.412.452-72 06 a 08/03/2015 02

Edna Santos 
Silva 5385660/1 Motorista 300.940.032-20 06 a 08/03/2015 02

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Kadmiel Pacífi co da Costa

Chefe de Gabinete
Protocolo 808798


